

4. What are the different components of attitude ?
Which aspects you think are important for attitude formation ?

आपके अनुसार अभिवृत्ति के विभिन्न घटक क्या हैं ? आपके अनुसार अभिवृत्ति निर्माण के लिए आवश्यक पहलुओं की चर्चा कीजिए।

5. What are the different causes of prejudice ? Cite an example to plan an intervention for reducing prejudice.

पूर्वधारणा के विभिन्न कारण क्या हैं ? पूर्वधारणाओं में कमी लाने हेतु किसी हस्तक्षेप की योजना का निर्माण कीजिए।

6. What are different benefits of group ? Justify it in relation to different functions of group.

समूह के विभिन्न लाभ क्या हैं ? समूह के विभिन्न कार्यों के संदर्भ में इनका औचित्य सिद्ध कीजिए।

7. Describe different characteristics of Crowd.

झुण्ड (जनसमूह) की विभिन्न विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

8. What are different determinants of National Character ?

राष्ट्रीय चरित्र के विभिन्न निर्धारकों की चर्चा कीजिए।

9. Explain the characteristics of a good leader.

अच्छे नेता (लीडर) की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

MAPSY-04

June – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination PSYCHOLOGY

(Social and Cultural Psychology)

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

Paper : MAPSY-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Explain the nature of Social Psychology.
सामाजिक मनोविज्ञान की प्रकृति समझाइए।
- (ii) Describe the type of sociometry.
समाजमिति के प्रकारों को बताइए।
- (iii) Explain how imitation is important in social life ?
सामाजिक जीवन में अनुकरण कैसे महत्वपूर्ण है ? समझाइए।
- (iv) From the different definitions, summarize the characteristics of attitude.
विभिन्न परिभाषाओं के संक्षिप्तीकरण द्वारा अभिवृत्ति की विशेषताएँ समझाइए।
- (v) Describe the Likert method for measuring attitude.
अभिवृत्ति मापन के लिक्ट पैमाने की विवेचना कीजिए।
- (vi) What are the different types of prejudice ?
पूर्वधारणा के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

(vii) What are different structure of Groups ?

समूह की विभिन्न संरचनाएँ क्या हैं ?

(viii) What are the advantages of Modernization in India ?

भारत के आधुनिकीकरण के क्या लाभ हैं ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Give an example of a social problem from the society. Explain how social psychology will be helpful to solve that problem ?
समाज से किसी एक समस्या का उदाहरण हेतु चयन कीजिए। इस समस्या के समाधान हेतु सामाजिक मनोविज्ञान किस प्रकार सहायक है ? व्याख्या कीजिए।
3. How different kinds of survey will be helpful to study social behaviour ?
सामाजिक व्यवहार के अध्ययन हेतु विभिन्न प्रकार के सर्वेक्षण किस प्रकार सहायक हैं ?